« On est dans une grande erreur, dit S. Augustin, quand on s'imagine que nous croyons à la vérité du christianisme sans de bonnes raisons. Quelles raisons meilleures que les prophéties dont nous voyons l'accomplissement de nos yeux, la ruine de Jérusalem, la dispersion des Juifs, l'abolition du culte mosaïque, le triomphe de l'Eglise sur le paganisme,

¹ Matth., III, 11; Joan., XIV, 3, 18, 28; XVI, 22. — ² Matth., x, 23; XVI, 28; XXIV, 27; XXVI, 64; Marc., XIII, 26, 30; Luc., XXI, 27. — ³ Matth., XVI, 27; XXIV, 37-39; XXV, 31; Marc., VIII, 38; Luc., IX, 26; XVII, 24; XXI, 27; II Thess., II, 8. — ⁴ Isai., LV, 21, 22. — ⁵ II Pet., I, 19.

sur l'hérésie, sur toutes les puissances de l'enfer? Est-ce que ces faits ne sont pas miraculeux? Est-ce qu'ils n'ont pas été prédits dans les Ecritures ¹? *Nihil allegoricum, nihil figuratum commemoro : propriam, expressam, simplicem, manifestam audite prophetiam. Scriptum est de Ecclesia, et videtur quia est. Scriptum est de idolis quia non erunt, et videtur quia non sunt. Scriptum est quia perdituri erant Judæi regnum, et videtur.* Rien de plus convaincant, quand on y réfléchit. A l'origine, ces prédictions semblaient si étranges, si paradoxales, qu'on n'osait presque en parler : *Dicebatur a paucis, ridebatur a multis.* Aujourd'hui pourtant elles sont réalisées; ce sont des faits accomplis : *Promissa lege; impleta cerne.* Que dis-je? Nous les voyons s'accomplir encore miraculeusement tous les jours. Est-ce que les victoires de l'Eglise ne se renouvellent pas à chaque instant? *Quamdiu hic est Ecclesia, quamdiu gemit triticum inter paleas, spicæ inter zizania, lilium inter spinas, non desunt inimici qui dicunt : Quando morietur et peribit nomen ejus? Id est, ecce veniet tempus ut finiantur et non sint christiani.* Mais qu'arrive-t-il? A quoi aboutissent les vœux et l'attente des impies? *Cum ista dicunt, et sine fine moriuntur, et permanet Ecclesia.* Quoi de plus propre à animer notre foi et à affermir notre espérance? Est-il possible de voir ainsi s'accomplir à tout instant des promesses si merveilleuses, et de douter des faits miraculeux attestés par l'Evangile ², ou d'avoir la moindre appréhension sur l'accomplissement des prophéties qui restent encore à réaliser : la résurrection, le jugement, le règne glorieux du Sauveur et de ses élus? *Ita ventura sunt quæ restant, sicut venerunt ista quæ olim non fuerant et prænuntiabantur. Non erat Christus in terra; Deus promisit, exhibuit. Non erat fusus sanguis pretiosus quo deleteretur*